
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/7

il decreto Presidenziale n. 99/13962 del 29 luglio 2024 con il quale, ai sensi dell'art.

28, comma 7 Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, la dott.ssa Maria Giuseppina

Cireddu è stata nominata Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni

VISTA

la Determinazione del Direttore generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma

agro pastorale n. 13020/454 del 2 luglio 2020 recante “L.R. n. 31/1998 -art. 13,

comma 8. Conferma e modifica di alcune delle articolazioni organizzative di livello

non dirigenziale dei servizi della direzione generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

Riforma Agro-pastorale;

VISTA

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1383/DecA/16

del 16aprile 2020 concernente “L.R. 13 novembre 1998, n. 31-Art 13, comma 7.

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale dell’Assessorato dell’

Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale”;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 concernente la disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTA

IL DIRETTORE

Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC 2023/2027 - D.M.

640042 del 14 dicembre 2022 – Intervento settoriale Ristrutturazione e riconversione

dei vigneti. Approvazione integrazione disposizioni regionali attuative per la

presentazione delle domande di sostegno e pagamento. Annualità finanziaria 2025

/2026

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/7

VISTO

il regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021 sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il

Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307

/2013;

VISTO

il regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in

particolare, l’articolo 50;

VISTO

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della

RAS e alla normativa anticorruzione e con riferimento al personale (dirigente

/dipendente) che ha preso parte al presente procedimento e che non sussistono

situazioni di conflitto di interesse;

DATO ATTO

in particolare l’articolo 6 bis “conflitto di interessi” della succitata Legge n. 241/1990

nonché gli articoli 7, 15, e 19 comma 9, del “Codice di comportamento del personale

del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della

Sardegna”, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 29

ottobre 2021;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii., recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

agricole e alimentari presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

riforma agro-pastorale;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/7

il Decreto ministeriale n. 410748 del 4 agosto 2023 recante “Disposizioni nazionali di

applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i controlli relativi agli interventi di

sostegno specifici previsti nell’ambito del Piano strategico nazionale della PAC per

determinati settori;

VISTO

il Decreto Legislativo 17 marzo 2023, n. 42 recante “Attuazione del regolamento (UE)

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l'introduzione di un meccanismo

sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della

politica agricola comune”, come modificato dal Decreto Legislativo 23 novembre

2023, n. 188;

VISTO

il documento illustrativo, pubblicato sulla Rete Rurale Nazionale, relativo la

“Metodologia per il calcolo e l’utilizzo delle tabelle dei costi unitari per l’intervento

“w001 - Ristrutturazione e riconversione vigneti” del PSP 2023-2027 i cui costi sono

certificati dal CREA con nota del 4 giugno 2024;

VISTO

il piano strategico della PAC 2023 - 2027, dell'Italia, presentato alla Commissione

Europea il 15 novembre 2022 e approvato con Decisione di esecuzione della

Commissione del 2 dicembre 2022 n. C(2022) 8645 final;

VISTO

il regolamento delegato (UE) n. 2021/126 della Commissione del 7 dicembre 2021

che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio

con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei

rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale

regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia

di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/7

la Determinazione n. 144 prot. Uscita n. 2401 del 31 gennaio 2025 “Regolamento

(UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC 2023/2027 - D.M. 640042 del 14

dicembre 2022 – Intervento settoriale Ristrutturazione e riconversione dei vigneti.

Approvazione disposizioni regionali attuative per la presentazione delle domande di

sostegno e pagamento. Annualità finanziaria 2025/2026;

RICHIAMATA

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 3 Prot. Uscita

N. 319 del 29 gennaio 2025 avente per oggetto: Reg. (UE) n. 1308/2013 -

Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano strategico nazionale 2023/2027. Intervento

settoriale “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. Atto d’indirizzo a decorrere

dall’annualità 2025/2026;

VISTO

Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 13 Prot. Uscita

N. 1306 del 3 maggio 202 avente per oggetto: “Reg. (UE) n. 1308/2013 –

Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano strategico nazionale 2023/2027. Intervento

settoriale “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. Atto d’indirizzo per l’annualità

2024/2025”;

VISTO

la Delibera della Giunta Regionale del 28 febbraio 2023, n. 7/18 Ristrutturazione e

riconversione dei vigneti. Programmazione 2023-2027. Regolamento (UE) n. 2021

/2115. D.M. 16 dicembre 2022, n. 646643 con la quale sono definiti i parametri e le

specifiche tecniche richiesti dalla normativa comunitaria e nazionale per l’

applicazione in Sardegna dell’intervento settoriale in questione;

VISTO

iL Decreto ministeriale 2 dicembre 2024 n. 635206 relativo alle Disposizioni nazionali

di attuazione dell’articolo 58, paragrafo 1, lettera a) del regolamento (UE) n. 2021

/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ss. mm e ii. con il quale è stata data

applicazione all’intervento della riconversione e ristrutturazione dei vigneti a decorrere

dalla campagna 2025-2026”;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/7

le Istruzioni Operative ARGEA OP n. 4 prot. n. 6868 del 31 gennaio 2025 avente

come oggetto: “VITIVINICOLO - Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del

Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per

quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei

RICHIAMATE

che in esecuzione del suddetto decreto dell’Assessore dell’Agricoltura è necessario

integrare le disposizioni regionali approvate con la determinazione n. 144 prot. Uscita

n. 2401 del 31 gennaio 2025 nei paragrafi relativi ai requisiti di ammissibilità, ai casi di

esclusione dal regime di sostegno, alle attività ammesse, alle modifiche minori e alle

varianti e definire la procedura di rilascio dell’autorizzazione di reimpianto anticipato,

la procedura relativa ai controlli ex ante, la durata e l’importo della fideiussione che

deve essere stipulata a garanzia dell’estirpazione dovuta;

PRESO ATTO

che il suddetto decreto stabilisce che le attività di ristrutturazione e riconversione dei

vigneti possano essere effettuate anche con l’impegno ad estirpare un vigneto

esistente di pari superficie in possesso del beneficiario entro due anni dalla

comunicazione di finanziabilità e con l’impegno a presentare una polizza fideiussoria

a favore della Regione a garanzia della successiva estirpazione;

RILEVATO

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 10 prot. Uscita

n. 808 del 6 marzo 2025 avente per oggetto: Reg. (UE) n. 1308/2013 - Regolamento

(UE) n. 2021/2115. Piano strategico nazionale 2023/2027. Intervento settoriale

“Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. Integrazione atto d’indirizzo a decorrere

dall’annualità 2025/2026;

VISTO

che per non penalizzare i produttori che non sono in regola con il Documento Unico di

Regolarità Contributiva (DURC) al momento della presentazione della domanda si

ritiene di consentire comunque la presentazione delle domande di sostegno fermo

restando che sarà attuata da ARGEA la compensazione degli aiuto comunitari con i

contributi previdenziali;

EVIDENZIATO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

6/7

ART.3

Le disposizioni regionali attuative per la presentazione delle domande di sostegno e

pagamento per l’intervento settoriale “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” per

l’annualità finanziaria 2025/2026 di cui all’allegato 1 contengono il testo approvato

con determinazione dello Scrivente Servizio n. 144 prot. Uscita n. 2401 del 31

gennaio 2025 integrato con quanto indicato in premessa alla presente

determinazione.

ART.2

Le premesse e l’allegato 1 sono parte integrante e sostanziale della presente

determinazione.

ART.1

DETERMINA

adottare le relative procedure attuative regionali di presentazione delle domande di

sostegno e pagamento per l’annualità 2025/2026 per l’intervento settoriale

Ristrutturazione e riconversione dei vigneti che contengono tutte le integrazioni

relative richiamate in premessa;

R ITENUTO

NECESSARIO

le Istruzioni operative n. 5/2025 di ARGEA, prot. n. 16968 del 11 marzo 2025 -

VITIVINICOLO - Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento

europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per quanto riguarda

l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Integrazioni

e modifiche delle Istruzioni Operative n. 4/2025 del 31.01.2025 di ARGEA relative alle

modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e

ristrutturazione vigneti” per la campagna 2025/2026.

VISTE

vigneti. - “Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto

comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2025

/2026;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

7/7

 

 

Il Direttore del Servizio

                                                                                            Maria Giuseppina Cireddu

 

 

La presente determinazione è trasmessa ad ARGEA e per conoscenza all’Assessore

e al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21 della Legge Regionale 13 novembre 1998,

n. 31 e sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e

integralmente nel sito ufficiale della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it.

ART.4

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente determinazione.

 


		2025-03-12T16:31:43+0100
	CIREDDU MARIA GIUSEPPINA
	Firmato digitalmente da


		2025-03-12T16:31:46+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




